

公司代码：600291

公司简称：西水股份

## 内蒙古西水创业股份有限公司

### 2017 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案无。

#### 二 公司基本情况

##### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 西水股份 | 600291 |         |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                 | 证券事务代表                |
|----------|-----------------------|-----------------------|
| 姓名       | 苏宏伟                   | 塔娜                    |
| 电话       | 0473-6953126          | 0473-6953126          |
| 办公地址     | 内蒙古乌海市海勃湾滨河区世景苑西4-21号 | 内蒙古乌海市海勃湾滨河区世景苑西4-21号 |
| 电子信箱     | Xsgf_291@126.com      | zqtana@126.com        |

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末              | 上年度末               | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|--------------------|--------------------|-----------------|
| 总资产                    | 253,220,381,757.11 | 305,866,095,858.69 | -17.21          |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 12,341,046,769.98  | 11,314,222,287.41  | 9.08            |
|                        | 本报告期<br>(1-6月)     | 上年同期               | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -58,011,099,389.88 | 101,618,121,443.81 | -157.09         |
| 营业收入                   | 15,619,592,361.94  | 14,114,513,495.51  | 10.66           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 2,355,706,007.93   | 6,014,057.56       | 39,069.99       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 16,322,748.96      | 4,207,690.28       | 287.93          |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 19.91              | 0.06               | 增加19.85个百分点     |
| 基本每股收益(元/股)            | 2.1551             | 0.0059             | 36,427.12       |
| 稀释每股收益(元/股)            | 2.1551             | 0.0059             | 36,427.12       |

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户)          |         | 66,581  |             |              |            |             |
|------------------------|---------|---------|-------------|--------------|------------|-------------|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) |         | 不适用     |             |              |            |             |
| 前10名股东持股情况             |         |         |             |              |            |             |
| 股东名称                   | 股东性质    | 持股比例(%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |             |
| 上海银炬实业发展有限公司           | 境内非国有法人 | 10.75   | 117,550,574 | 0            | 无          |             |
| 北京绵世方达投资有限责任公司         | 境内非国有法人 | 10.75   | 117,550,574 | 0            | 无          |             |
| 深圳市德景新投资有限公司           | 境内非国有法人 | 10.62   | 116,076,150 | 0            | 质押         | 116,076,150 |
| 正元投资有限公司               | 境内非国有法人 | 10.45   | 114,173,553 | 114,173,553  | 质押         | 111,660,000 |
| 中江国际信托股份有限公司           | 境内非国有法人 | 5.08    | 55,515,504  | 0            | 无          |             |
| 北京新天地互动多媒              | 境内非国    | 4.80    | 52,447,968  | 0            | 无          |             |

|                                       |  |      |            |   |    |           |
|---------------------------------------|--|------|------------|---|----|-----------|
| 体技术有限公司                               | 有法人  |      |            |   |    |           |
| 乌海市城建投融资有限责任公司                        | 国有法人   | 4.55 | 49,705,512 | 0 | 质押 | 9,000,000 |
| 长信基金—浦发银行—聚富3号资产管理计划                  | 其他   | 3.40 | 37,190,083 | 0 | 未知 |           |
| 上海德莱科技有限公司                            | 境内非国有法人  | 3.40 | 37,164,180 | 0 | 无  |           |
| 深圳平安大华汇通财富—包商银行—中融国际信托—中融—融珲30号单一资金信托 | 其他   | 2.61 | 28,512,396 | 0 | 未知 |           |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                      | 股东正元投资有限公司、北京新天地互动多媒体技术有限公司、上海德莱科技有限公司与新时代证券股份有限公司之间存有关联关系，并是一致行动人；未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 |      |            |   |    |           |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明                   | 不适用  |      |            |   |    |           |

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

| 债券名称                    | 简称    | 代码     | 发行日         | 到期日         | 债券余额           | 利率(%) |
|-------------------------|-------|--------|-------------|-------------|----------------|-------|
| 天安财产保险股份有限公司2014年次级定期债券 | 14天安次 | 123284 | 2014年12月30日 | 2024年12月30日 | 180,000,000.00 | 6.70  |
| 天安财产保险股份有限公司2014年次级定期债  | 14天安次 | 123284 | 2014年12月30日 | 2024年12月30日 | 290,000,000.00 | 6.80  |

|                         |         |         |             |             |                  |      |
|-------------------------|---------|---------|-------------|-------------|------------------|------|
| 券                       |         |         |             |             |                  |      |
| 天安财产保险股份有限公司2014年次级定期债券 | 14 天安次  | 123284  | 2014年12月26日 | 2024年12月26日 | 230,000,000.00   | 6.70 |
| 天安财产保险股份有限公司2014年次级定期债券 | 14 天安次  | 123284  | 2014年12月29日 | 2024年12月29日 | 400,000,000.00   | 6.70 |
| 天安财产保险股份有限公司2014年次级定期债券 | 14 天安次  | 123284  | 2014年12月30日 | 2024年12月30日 | 200,000,000.00   | 6.80 |
| 天安财产保险股份有限公司2015年资本补充债券 | 15 天安财险 | 1523004 | 2015年9月29日  | 2025年9月28日  | 5,288,138,500.00 | 5.97 |

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

关于逾期债项的说明

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年,公司母公司作为投资控股型公司,未从事任何经营业务,公司通过控股子公司从事保险、贸易、投资管理等业务,其中控股子公司天安财险从事的保险业务收入占到公司主营业务收入的99%以上,成为本公司的核心业务,天安财险成为本公司重要核心子公司。

报告期,子公司天安财险加快发展改革步伐,整体实现了良好的经营业绩,主要表现在以下五个方面:

一是业务整体实现平稳较快增长。2017年上半年,公司实现保费收入72.34亿元,同比增长6.88%。

二是车险业务增速高于行业。面临市场竞争加剧的压力,公司优化资源配置、提升产出效能,车险保费增速达到12.42%,高于行业平均3.19个百分点。

三是部分非车险效益型险种实现高速发展。2017年上半年，责任险、工程险保费收入同比分别增长52.23%、21.13%，均优于行业平均增速。

四是经营效益较好。公司承保盈利状况呈现向好趋势，截至6月底综合成本率为99.96%，整体实现承保盈利。

五是渠道化建设取得进展，部分销售渠道实现快速增长。公司坚持多元化和差异化的渠道发展策略，以销售队伍建设和优化资源配置为核心，强化团队建设，强力推进新渠道建设，2017年上半年，电网销渠道、车商渠道保费收入同比分别增长96%、218%。

下半年，公司将在认真总结上半年经营成果基础上再接再厉，进一步完善内部控制建设，强化基础管理，加强经营筹划，以业务增速和成本水平优于行业平均为中长期目标，发起“双优攻坚战”，确保依法合规经营，实现公司效益发展的整体目标。

报告期内，公司合并实现营业收入1,561,959.24万元，同比增长10.66%；实现归属于母公司股东的净利润235,570.60万元，同比增长39,069.99%。

报告期内，主要控股子公司经营情况如下：

单位：万元 币种：人民币

| 项目   | 天安财产保险股份有限公司  | 包头市西水水泥有限责任公司 | 包头市岩华贸易有限公司 |
|------|---------------|---------------|-------------|
| 总资产  | 25,005,533.86 | 2,467.78      | 2,062.54    |
| 净资产  | 3,288,160.83  | 1,754.01      | 1,898.55    |
| 注册资本 | 1,776,375.18  | 4,000.00      | 2,000.00    |
| 营业收入 | 1,339,748.99  | 344.34        | 3,896.01    |
| 净利润  | 39,093.84     | 341.61        | -29.27      |

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用